各 位

（一社）朝霞地区薬剤師会

会 長      畑中 典子

研修委員会委員長 大八木 実

２０２０年度埼玉吸入指導マイスター更新・新規申請についてのお知らせ

平素は朝霞地区薬剤師会に格別のご高配を賜りありがとうございます。

さて朝霞地区薬剤師会研修会では『北埼玉吸入療法連携会』の指導いただきながら吸入指

導研修会を９回開催しております。当地区では埼玉吸入指導マイスターが１２名登録され

ており、これからもマイスターを養成していくことで多くのデバイスを理解し、服薬指導

に活かしていただきたいと考えております。

『北埼玉吸入療法連絡会』から埼玉吸入指導マイスターの更新・新規の申請について

連絡を頂いております。規定の単位を取得しているがまだ申請していない方は下記の期日

までに提出してください。提出方法は添付した内容に従ってください。

提出締切日 ２０２０年３月１８日（木） 厳守

2020年度埼玉吸入指導マイスター更新・新規申請手続きについて(説明書)

※第 13 回北埼玉吸入療法連携会勉強会(2/20)に申し込まれていた方のマイスター単位の取り扱いについ

てを追記しました。該当する方は本説明書最後を参照の上申請ください。

※第 12 回埼玉喘息・COPD 研究会(3/6)で配布予定だったマイスター単位の取り扱いについてを追記しま

した。該当する方は本説明書最後を参照の上申請ください。

フローに沿って必要な手続きをお願いします。

H31(2019)年度埼玉吸入指導初級マイスター認定をお持ちの方→Ａへ

H31(2019)年度埼玉吸入指導初級マイスター認定をお持ちでない方→Ｂへ

Ａ H31(2019)年度埼玉吸入指導初級マイスター認定をお持ちの方

 a H31(2019)年度中に 2 回以上埼玉吸入療法ネットワークが主催/認定する研修会に参加している（認

定更新要件を満たしている）

 →特に手続きはありません。新年度前後で新しい認定証が送付されます

  上級マイスター要件を同時に満たす方（※）は上級マイスター認定証、バッジが送付されます

（なお、新年度のマイスター認定証およびマイスターリストは初回登録された所属等で作成しますので、

異動等あった方はお早めに変更届にてご連絡ください）

 ※毎年４回以上の研修参加の上、３回初級マイスターを更新

 b 上記要件を満たしていない

 →H31(2019)年度の初級マイスター有効期限をもって認定終了となります。

認定証、バッジの返却は求めませんが、患者から誤解されぬよう患者から見えるところの掲示・提

示はご遠慮ください。

Ｂ H31(2019)年度埼玉吸入指導初級マイスター認定をお持ちでない方

 a H30(2018)年度および H31(2019)年度の 2 年度の間に 6 回以上埼玉吸入療法ネットワークが主催/

認定する研修会に参加している（認定要件を満たしている）

 →2020 年度埼玉吸入指導初級マイスター認定を希望される方(任意)は

 ・認定申請書

 ・H30(2018)年度および H31(2019)年度研修単位シールのコピー（記名がされた台紙に貼ってあるも

の）を埼玉吸入療法ネットワーク事務局まで郵送・メール・FAX 等でお送りください。

申請手数料は当面無料ですが、通信費については申し訳ありませんがご負担ください。

 b 上記要件を満たしていない

 →今年度は認定することができません。来年度以降単位が貯まりましたら申請ご検討ください

受付期間

 告知日～2020 年 3 月 18 日(木)厳守

注意事項

・単位シールの再発行はしておりません。

・単位シールは台紙ごと３年間は保管してください。上級マイスター認定時および必要に応じて提示を

お願いすることがあります。

問い合わせ先・申請書送付先

埼玉吸入療法サポートネットワーク：北埼玉吸入療法連携会事務局

(担当：埼玉県立循環器・呼吸器病センター 薬剤部 杉田)

 TEL：048-536-9900

FAX：048-536-9918

Mail：sugita.hideaki@pref.saitama.lg.jp

(20.02.28 追記)

第 13 回北埼玉吸入療法連携会勉強会(2/20)に申し込まれていた方の単位の取り扱いについて

ａ．マイスターをすでにお持ちの方

→自動で 1 単位取得として継続の可否を判定します。

ｂ．マイスター認定申請をされる方

→認定シール台紙の 1 マスに、赤字赤丸で 2/20 と書いてください。

 申込者リストと照合の上、申し込まれていた方は 1 単位として扱います。

(20.03.06 追記)

第 12 回埼玉喘息・COPD 研究会(3/6)のマイスター単位の取り扱いについて

→更新／新規申請に 1 単位足りない場合、仮単位として 1 単位を認めます。代わりに 2021 年度更新の

際の要件として 2020 年度中に＋1 回研修参加を必要とします。

ａ．マイスターをすでにお持ちの方

→1 単位足りない方も不更新とせず、仮単位 1 単位で更新判定を行って更新します(自動判定)

 更新にあたって仮単位を必要とした方は、2020 年度中に＋1 回研修参加を必要とします。

ｂ．マイスター認定申請をされる方

→認定シール台紙の 1 マスに、赤字赤丸で 3/6 と書いてください。仮 1 単位として扱います。

 仮単位を含めて要件を満たす場合は 2020 年度中に＋1 回研修参加を必要とします。

※更新／新規とも、仮単位を必要としない方は 2020 年度の＋1 単位も発生しません。

 2/20  3/6

mailto:sugita.hideaki@pref.saitama.lg.jp

埼玉吸入指導マイスター 登録事項変更届

変更したい項目についてチェック(レ)を入れ、変更前後の情報を記載し、事務局までメール・

FAX・郵送等でご提出ください(通信料はご負担ください)。

変更の受付についてはマイスター認定証登録事項は翌年度更新認定証にて、マイスターリスト

はホームページ掲載にて、メーリングリストについては登録をもって反映させていただきます。お急

ぎの方は事務局までご相談ください。

提出日  ：    年   月   日

提出者氏名 ：

連絡先   ：

項目 チェック 変更前 変更後

氏 名

所 属 名

所 属 所 在 地

連 絡 先 電 話 番 号

所 属 薬 剤 師 会

ﾒｰﾘﾝｸﾞﾘｽﾄ用ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

ﾏ ｲ ｽ ﾀ ｰ ﾘ ｽ ﾄ の 掲 載  □掲載    □非掲載 □掲載    □非掲載

問い合わせ先・提出先

埼玉吸入療法サポートネットワーク：北埼玉吸入療法連携会事務局

 (担当：埼玉県立循環器・呼吸器病センター 薬剤部 杉田)

TEL：048-536-9900  FAX：048-536-9918

Mail：sugita.hideaki@pref.saitama.lg.jp

mailto:sugita.hideaki@pref.saitama.lg.jp

2020年度埼玉吸入指導初級マイスター認定申込書

申込に当たっての注意点：

・申込締切 2020年 3月 18日(水)必着

・送付方法はメール、FAX、郵送のいずれも可。申し訳ありませんが通信料はご負担ください。

・申込書記載の文字で認定証、吸入指導マイスターリストが作成されます。楷書でご記入いただき、誤字

にはご注意ください。

取得単位数  ：2018年度     単位

(単位シールで証明必要) ：2019年度     単位 計     単位(6単位以上必要)

認定者氏名  ：

認定者所属施設：

(マイスターリストに掲載する際、この施設名が掲載されます)

所属施設所在地：〒

(マイスターリストに掲載する際、この住所が掲載されます)

所属電話番号：

(マイスターリストに掲載する際、この電話番号が掲載されます)

メールアドレス：

(事務局からの連絡用。マイスターリストには掲載しません)

所属薬剤師会 ：□熊谷 □東松山 □深谷 □朝霞地区 □その他（     ） □なし

吸入指導マイスターリストへの掲載を希望しますか？(認定後に変更も可能です)

□希望します             □希望しません

吸入指導マイスターメーリングリストへの登録を希望しますか？(認定後に変更も可能です)

□希望します             □希望しません

 →メールアドレス：

 (上記連絡用アドレスとは異なる場合のみ記入してください)

申込書送先

 埼玉県立循環器・呼吸器病センター 薬剤部（担当：杉田）

 〒360-0197 埼玉県熊谷市板井 1696

 FAX：048-536-9918

 mail：sugita.hideaki@pref.saitama.lg.jp